
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 54 DEL 29/08/2025 

 

Ogge�o: an�cipazione somme per pagamento fa�ura della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli per  “Interven� rela�vi alla 

creazione di infrastru�ure di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali nonché per interven� di 

prevenzione su scala locale contro gli incendi boschi, da realizzarsi nei complessi bosca� demaniali comunali 

ricaden� nella R.N.O. Favara e Granza del comune di Sclafani Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, So�ominura 8.3 – C.U.P. 

I58F19000100002”. 

 

L’anno duemilaven�cinque il giorno ven�nove del mese di agosto, alle ore 14:15 e seguen� nella sala   delle 

adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispe;vamente presen� 

ed assen� i/le Signori/e: 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Presen# Assen# 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fa#ma Assessora X  

Geraci Maria Palma Assessora X  

Castellana Giuseppe Assessore X  

Leone Giuseppe Assessore X  

TOTALE 5  

 

Fra gli assen� sono gius�fica� i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale do�. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenu� sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convoca� a deliberare sull’ogge�o sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad ogge�o: an�cipazione somme per pagamento fa�ura 

della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli per  “Interven� rela�vi alla creazione di infrastru�ure di protezione contro 

gli incendi boschivi e altri pericoli naturali nonché per interven� di prevenzione su scala locale contro gli 

incendi boschi, da realizzarsi nei complessi bosca� demaniali comunali ricaden� nella R.N.O. Favara e 

Granza del comune di Sclafani Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, So�ominura 8.3 – C.U.P. I58F19000100002”. 

 

 
 

Vis# i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministra�va e contabile espressi sulla stessa;  

 

Con vo� unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad ogge�o: an�cipazione somme per pagamento fa�ura della 

CO.FER. s.r.l. di Mussomeli per  “Interven� rela�vi alla creazione di infrastru�ure di protezione contro gli incendi 

boschivi e altri pericoli naturali nonché per interven� di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschi, da 

realizzarsi nei complessi bosca� demaniali comunali ricaden� nella R.N.O. Favara e Granza del comune di Sclafani 

Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, So�ominura 8.3 – C.U.P. I58F19000100002”. 

 

 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: anticipazione somme per pagamento fattura della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli per  
“Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e 
altri pericoli naturali nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi 
boschi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella R.N.O. Favara 
e Granza del comune di Sclafani Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, Sottominura 8.3 – C.U.P. 
I58F19000100002”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 30 dicembre 2019 è stata approvata la 

partecipazione al bando PSR Sicilia 2014-2020, Misura 8 – Sostegno settore forestale, 

Sottomisura 8.3; 

- con D.D.G. n. 96 del 20 gennaio 2022 è stato concesso al comune di Scalafani Bagni un 

contributo di € 496.111,59 pari al 100% della spesa ritenuta ammissibile; 

- con successivi atti è stato approvato il progetto esecutivo, affidata la direzione dei lavori e 

aggiudicati i lavori al Consorzio Stabile Mediterraneo di Caltanissetta, che in sede di offerta, ai 

sensi dell’art. 65, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, ha dichiarato di concorrere per la 

CO.FER. s.r.l. di Mussomeli (Via Caltanissertta, 21 - codice fiscale/partita IVA                                     

n. 00367670858), impresa esecutrice dei lavori; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 70 del 20 marzo 2025 con la quale sono stati affidati 

alla CO.FER. s.r.l. di Mussomeli (Via Caltanissertta, 21 - codice fiscale/partita IVA                                     

n. 00367670858) i lavori di: “Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli 

incendi boschivi e altri pericoli naturali nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro 

gli incendi boschi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella R.N.O. 

Favara e Granza del comune di Sclafani Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, Sottominura 8.3 – C.U.P. 

I58F19000100002”; 

 

Vista la fattura n.16 del 06 agosto 2025 di € 242.561,71, assunta la protocollo n. 0000313 del 07 
agosto 2025, della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli (partita IVA/codice fiscale n. 00367670858) per  1° 
SAL del lavori di che trattasi; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 183 del 22 agosto 2025 relativa alla regolarizzazione 
contabile della predetta determinazione dirigenziale n. 70 del 20 marzo 2025; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 3 del D.D.G. n. 96 del 20 gennaio 2022, tramite il portale del 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), è stata presentata domanda di anticipo n. 
44270299793/2025 pari ad € 248.055,79; 
 
 



Preso atto che il suddetto importo non è stato accreditato in favore del Comune ma è stato 
trattenuto dall’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) a compensazione di un debito 
pregresso relativo a precedenti finanziamenti di cui l’Ente è venuto a conoscenza tramite 
interrogazione del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) in data 25 agosto 2025 solo a 
seguito della predetta compensazione; 

Vista la comunicazione n. 0066723 del 28 agosto 2025, assunta al protocollo n. 0003593 del 29 

agosto 2025 con la quale l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) ha comunicato che 

“l’importo relativo alla liquidazione della Domanda di anticipo n. 44270299793 del Comune di Scla-

fani Bagni pari ad € 248.055,79 è stato completamente recuperato per debiti a carico del debitore 

principale ATS Cardellino C.F. 96022320822, annualità 2016 misura 216 Domanda di acconto n. 

64750055770, per il quale codesto Comune risulta essere il soggetto solidale”; 

Considerato che tutti i pagamenti devono essere completati entro la data di presentazione della 
domanda di pagamento del saldo finale, nel rispetto dei termini di cui all’ art.7 del D.D.G. n. 96 del 
20 gennaio 2022; 

Considerato, pertanto, che per evitare ulteriori aggravi economici per l’Ente, nelle more 
dell’accertamento delle cause e modalità di formazione del predetto debito e dei consequenziali 
provvedimenti, è necessario anticipare la somma di € 242.561,71 per il pagamento della fattura 
n.16 del 06 agosto 2025, assunta la protocollo n. 0000313 del 07 agosto 2025, della CO.FER. 
s.r.l. di Mussomeli (partita IVA/codice fiscale n. 00367670858) relativa al 1° SAL “Interventi 
relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali 
nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschi, da realizzarsi 
nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella R.N.O. Favara e Granza del comune di 
Sclafani Bagni - PSR Sicilia 2014-2020, Sottominura 8.3 – C.U.P. I58F19000100002”; 

Verificata, preliminarmente, attraverso il Servizio Finanziario, le disponibiltà della cassa  comunale; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE

di prendere atto della comunicazione n. 0066723 del 28 agosto 2025, assunta al protocollo 

n. 0003593 del 29 agosto 2025 con la quale l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) ha 
comunicato che “l’importo relativo alla liquidazione della Domanda di anticipo n. 44270299793 del 
Comune di Sclafani Bagni pari ad € 248.055,79 è stato completamente recuperato per debiti a 
carico del debitore principale ATS Cardellino C.F. 96022320822, annualità 2016 misura 216 
Domanda di acconto n. 64750055770, per il quale codesto Comune risulta essere il soggetto 
solidale”;

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’impiego delle disponibilità liquide di cassa di 

€ 242.561,71 per il pagamento della fattura n. 16 del 06 agosto 2025, assunta la protocollo 

n. 0000313 del 07 agosto 2025, della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli (partita IVA/codice fiscale 
n. 00367670858) relativa al 1° SAL “Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione 
contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali nonché per interventi di prevenzione su scala 

locale contro gli incendi boschi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali 

ricadenti nella



R.N.O. Favara e Granza del comune di Sclafani Bagni - PSR Sicilia 2014/2020, Sottominura 8.3 – 

C.U.P. I58F19000100002”; 

 

di demandare agli Incaricati di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico e del Settore 

Amministrativo-Finanziario, ciascuno per quanto di competenza, gli adempimenti necessari e 

conseguenti; 

 

di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 29 agosto 2025 

 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione  

F.TO (arch. Renato Valenza) 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 

F.TO (arch. Renato Valenza) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’incaricato di E. Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 
F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 



Il Presidente 

F.TO (Giuseppe Solazzo) 

 

Le�o, approvato e so�oscri�o. 

Gli Assessori: 

F.TO (Lucia Maria Fa#ma Capuano) 

F.TO (Geraci Maria Palma)  

F.TO (Castellana Giuseppe)  

F.TO (Leone Giuseppe)  

Il Segretario comunale 

F.TO (Do�. Mario Chimento) 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il_______/_______/_________ 

Il Messo comunale  

(                              ) 

 

Defissa all'albo pretorio il_______/_______/_________ 

Il Messo comunale  

(                              ) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme a�estazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si cer�fica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni_______/_______/_________ 

Il Segretario comunale 

(Do�. Mario Chimento) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 29/08/2025   

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni 29/08/2025 

Il Segretario comunale 

F.TO (Do�. Mario Chimento) 


